

PÄÄTÖKSIEN VAIKUTUSTEN ENNAKKOARVIOINNIN OHJEISTUS

Kunnassa tehtävät päätökset ovat usein vaikutuksiltaan laajoja ja vaikuttavat niin kuntalaisiin kuin kunnan talouteen. Keskeisiä kuntalaisiin vaikuttavia päätöksiä tekevät kunnanvaltuusto ja -hallitus sekä lautakunnat. Tämän takia päättäjien tulee voida arvioida kokonaisvaltaisesti ja pitkällä aikavälillä, minkälaisia vaikutuksia heidän tekemillään päätöksillä on.

Lainsäädäntö edellyttää päätösten ennakkoarviointia. Päätökset voivat vaikuttaa muun muassa kuntalaisiin, ympäristöön, organisaatioon, henkilöstöön ja talouteen. Vaikutusten ennakkoarviointi on tapa arvioida päätösvaihtoehtojen vaikutuksia eri näkökulmista ennakolta. Vaikutusten ennakkoarvioinnin avulla tarkastellaan:

- eri päätösvaihtoehtojen arvioituja vaikutuksia,
- päätöksen vaikutuksia jonkun kohderyhmän näkökulmasta
- toteuttaako päätösvaihtoehto kunnan strategiaa ja toimintaa ohjaavia suunnitelmia sekä
- päätöksen vaikutuksia lyhyellä ja pitkällä aikavälillä.

Kuntaliitto on 8.6.2011 hyväksynyt kuntien ja kuntayhtymien luottamushenkilöille, viranhaltijoille ja valmistelijoille sekä soveltuvin osin kuntien liikelaitoksille osoitetun suosituksen ”Vaikutusten ennakkoarvioinnista kunnallisessa päätöksenteossa”. Suosituksen tavoitteena on vahvistaa kuntien päätöksenteon ennakoivaa ja kokonaisvaltaista huomioimista kunnallisessa päätöksenteossa sekä laissa asetettujen velvoitteiden toteuttamista. Vaikutusten ennakkoarvioinnin avulla voidaan varmistaa, että päätöksenteon läpinäkyvyys kasvaa ja päätökset ovat paremmin perusteltuja.

Ennakkoarviointi on osa valmisteluprosessia sekä sen tarpeellisuudesta ja laajuudesta päättää valmistelija. Valmistelija arvioi vaikutukset osana päätösehdotusta yhdessä asianosaisten ja asiantuntijoiden kanssa. Arviointi voi olla päätösesityksen vaikutuksen arviointia lyhyellä ja pitkällä aikavälillä tai useampien vaihtoehtojen arviointia samanaikaisesti.

Vaikutusten arviointia tulee tarkastella eri näkökulmista kunkin päätöksen tarpeen mukaisesti.

Elinkeinoinhin ja yrittäjyyteen vaikuttavissa päätöksissä tehdään yritysvaikutusten arviointi.

Ennakkoarvioinnin toteuttaminen Kustavin kunnassa

Ennakkoarvioinnin tavoitteena on jäsentää ja selkeyttää valmistelu- ja päätöksentekoprosessia. Ennakkoarviointi tukee myös moniarvoista ja läpinäkyvää

päätöksentekokulttuuria. Kustavin kuntaan on laadittu ennakkoarviointilomake (Liite 1) sekä yritysvaikutusten arviointilomake (Liite 2).

Päätös vaikutusten ennakkoarvioinnin toteuttamisesta

Esittelijä päättää ennakkoarvioinnin tarpeellisuudesta. Arvio tulee tehdä ennen valmistelun aloittamista. Vastuu tarvearvioinnista on esittelijällä. Ennakkoarvioinnin tarpeen arviointi tehdään ennakkoarviointilomakkeella. Ennakkoarviointilomake voidaan liittää päätökseen.

Milloin vaikutusten ennakkoarviointi tulee tehdä

Ennakkoarviointi tulee tehdä, kun:

- päätöksellä on välittömiä ja/tai pitkän aikavälin vaikutuksia kuntalaisten hyvinvointiin, elinoloihin, terveyteen tai asukasryhmien hyvinvointieroihin
- päätöksellä on merkittäviä vaikutuksia tietyille asukasryhmälle tai alueelle
- päätös on strategisesti, toiminnallisesti tai taloudellisesti merkittävä
- kyseessä on merkittävä muutos palveluissa tai kyseessä on uusi palveluiden järjestämistapa
- päätöksellä on välittömiä ja/tai pitkän aikavälin suoria vaikutuksia tai merkittäviä epäsuoria vaikutuksia yritystoimintaan (esim. palvelurakenteeseen, alueen vetovoimaisuuteen, yksittäisiin yrityksiin ja/tai yritysilmapiiriin)
- päätöksellä on merkittäviä vaikutuksia henkilöstöön tai johtamiseen
- asiaan liittyy merkittäviä ristiriitoja
- asialla on merkittäviä vaikutuksia lapsiin
- asialla on merkittäviä sukupuolivaikutuksia
- päätöksellä on merkittäviä vaikutuksia ympäristöön
- päätöksellä poiketaan merkittävästi kunnanstrategiasta

Ennakkoarviointia ei tarvitse tehdä oikaisuvaatimuksista, viran- tai toimenhaltijoiden nimeämisisä, tiedoksi saatettavissa asioissa, eikä toimielimen toimialaan kuuluvissa erityisasiossa (mm. yksilöön kohdistuvat henkilöstöasiat). Ennakkoarviointia ei tarvitse tehdä myös silloin, kun vastataan lausuntopyyntöihin, kirjeisiin tai esityksiin.

Päätösvaihtoehdot

Päätöksen tai päätösvaihtoehtojen ennakkoarvioinnissa kuvataan ehdotuksen kielteisiä ja myönteisiä vaikutuksia ja esitetään niiden pohjalta vaihtoehtoisia ratkaisumalleja. Mikäli mahdollista, on syytä käyttää numeerista arviointia, sillä se usein konkretisoi vaikutuksia. Nollavaihtoehdon kuvaaminen antaa hyvän tietopohjan siitä, miten nykytilanteen halutaan muuttuvan. Mikäli määrällinen kuvaus ei ole tarkoituksenmukaista, on kuvattava vaikutuksia laadullisesti.

Hyvä ja kattava vaikutusten arviointi antaa päätöksentekijöille tarpeellista tietoa päätöksen merkityksestä.

Vaikutusten ennakkoarvioinnin näkökulmat (vaikutustyytit) ja vaikutusten ennakkoarvioinnin tekeminen

Kustavin kunnassa ennakoarvioinnin näkökulmat on johdettu kuntastrategiasta. Ennakoarviointi tehdään siten, että arvioidaan päätösvaihtoehtojen vaikutuksia kuntalaisiin palveluiden käyttäjinä, henkilöstöön ja/tai osaamiseen, kunnan prosesseihin ja rakenteisiin, talouteen, ympäristöön ja yritystoimintaan/yrittäjyyteen. Kaikissa tilanteissa ei ole tarkoituksenmukaista tehdä vaikutusten arviointia kaikkien näkökulmien osalta. Arvioinnissa kannattaa keskittyä vain merkittäviin vaikutuksiin. Mikäli vaikutuksia ei jonkin näkökulman osalta ole, jätetään se käsittelemättä ja kirjataan tämä tieto (ei vaikutuksia).

Vaikutusten ennakoarviointi tehdään liitteenä olevan ennakoarviointilomakkeen mukaisesti.

1. Vaikutusten arviointi suhteessa kuntastrategiaan

Valtuuston hyväksymä kuntastrategia ja sen nojalla laaditut toimintapolitiikat ohjaavat kunnan toimintaa muiden vaikutusarviointien ohella. Sen takia hankkeiden valmistelussa on tarkasteltava hankkeen toteutusvaihtoehtoja kuntastrategian kannalta. Valmistelija voi asian esittelytekstiä laatiessaan kirjata hankkeen merkityksellisimmät vaikutukset kuntastrategian kannalta asian perustelutekstiin. Mikäli perustellusti joutuu valitsemaan vaihtoehdon, joka ei tue kuntastrategian toteutumista, vaikutus tulee mainita perustelutekstissä.

2. Terveys- ja hyvinvointivaikutusten arviointi

Terveydenhuoltolain (1326/2010) 11 §:n mukaan kunnan on päätöksenteon ja ratkaisujen valmistelussa arvioitava ja otettava huomioon tehtävien päätöksien ja ratkaisujen vaikutukset väestön terveyteen ja sosiaaliseen hyvinvointiin. Hallituksen esityksen perustelujen mukaan (HE 90/2010) tarkoituksena on ollut nostaa väestön hyvinvointiin ja terveyteen liittyvät asiat kunnan toiminnan yhdeksi painopistealueeksi ja kytkeä se kunnan johtamisjärjestelmään. Väestön terveyteen ja hyvinvointiin vaikuttavia päätöksiä tehdään kunnan kaikilla toiminta-alueilla. Keskeisiä toiminta-alueita kunnassa ovat liikennesuunnittelu, kaavoitus, liikuntapalvelut, rakentaminen ja siihen liittyvä suunnittelu ja toteutus, koulutus ja työelämä. Eri ratkaisuvaihtoehtoja ja niiden vaikutuksia eri väestöryhmiin tulee arvioida ennen päätöksentekoa osana normaalia valmistelua.

3. Sosiaalisten vaikutusten arviointi

Sosiaalisten vaikutusten arviointi tarkoittaa hankkeen tai toiminnan aiheuttamien ihmisten elinoloihin ja viihtyvyyteen kohdistuvien vaikutusten tunnistamista ja arviointia. Sosiaalisella vaikutuksella on tarkoitettu päätöksen, hankkeen tai toimen ihmiseen, yhteisöön tai yhteiskuntaan kohdistuvaa vaikutusta, joka aiheuttaa muutoksia ihmisten hyvinvoinnissa tai hyvinvoinnin jakautumisessa. Sosiaalisten vaikutusten arviointi on osa ihmisiin kohdistuvien vaikutusten arviointia.

Sosiaalisia vaikutuksia arvioidaan etenkin kaavoituksessa. Tällöin vaikutusten arvioinnin kohteena ovat kaavoitettavan alueen sosiaalinen luonne (hyvinvoinnin jakautuminen, alueiden erilaistuminen, alueen identiteetti ja imago, yhteisöllisyys), toiminnallisuus (liikkuminen, palvelut, virkistys, työpaikat) ja koettu ympäristö (luonnon- ja kulttuuriympäristön kokeminen, esteettisyys, turvallisuus, elvyttävyys).

4. Kuntalaisvaikutusten arviointi

Kuntalaisvaikutukset ovat ihmisiin kohdistuvia vaikutuksia, jotka kohdistuvat kunnassa asuviin henkilöihin, jotka käyttävät tai eivät käytä tarkasteltavaa palvelua tai muihin kunnan palveluja käyttäviin henkilöihin. Kuntalaisvaikutukset voidaan rinnastaa terveys- ja hyvinvointivaikutuksiin. Kuntalaisvaikutuksia voivat olla esimerkiksi muutoksen vaikutukset terveyteen ja hyvinvointiin, yhdenvertaisuuteen, kuten sukupuolten ja kieliryhmien väliseen tasa-arvoon, työllisyyteen ja työelämään, tietoyhteiskuntataitoihin, turvallisuuteen (mukaan lukien tietoturva), palvelujen ja tasoon, kattavuuteen ja saatavuuteen sekä saavutettavuuteen kunnan eri alueilla.

5. Lapsivaikutusten arviointi

Lapsivaikutusten arvioinnin voidaan katsoa olevan osa terveys- ja hyvinvointivaikutusten tai kuntalaisvaikutusten arviointia. Lasten kuulemisesta on säännöksiä lukuisissa lapsia ja nuoria koskevissa laeissa. Niiden lisäksi lapsivaikutusten arviointi perustuu perustuslain 6 §:n veloitteeseen kohdella lapsia tasa-arvoisesti ja yhdenvertaisesti palveluja järjestettäessä sekä YK:n lapsen oikeuksien sopimuksen toteuttamisen varmistamiseen.

Lapsivaikutusten arviointi pitää tehdä asioissa, jotka koskevat pääasiallisesti lapsia. Arviointi tulee tehdä myös kaikkia kuntalaisia koskevissa asioissa silloin, kun päätöksillä on vaikutusta lasten hyvinvointiin, ottaen erityisesti huomioon, päätöksestä vähävaraisten perheiden lapset, maahanmuuttajalapset, vammaiset lapset, turvapaikanhakijalapset sekä kodin ulkopuolelle sijoitetut lapset. Lapsivaikutusten arviointia tulee tehdä päätöksissä, jotka koskevat varhaiskasvatusta, esiopetusta ja perusopetusta.

Lapsivaikutusten arvioinnilla tähdätään siihen, että lapsen etu toteutuu. Lasta koskevan päätöksen on turvattava hänelle tasapainoinen kehitys ja hyvinvointi, läheiset ja jatkuvat ihmissuhteet, mahdollisuuden saada ymmärtämystä ja hellyyttä, iän ja kehitystason mukaisen valvonnan ja huolenpidon, taipumuksia ja toivomuksia vastaavan koulutuksen, turvallisen kasvuympäristön, ruumiillisen koskemattomuuden, itsenäistymisen ja kasvamisen vastuullisuuteen, mahdollisuuden osallistumiseen ja vaikuttamiseen omilla asioissa, kielellisen, kulttuurillisen ja uskonnollisen taustan huomioimisen. Keskeistä lapsivaikutusten arvioinnissa on lasten, nuorten ja perheiden ottaminen mukaan arviointiprosessiin sopivalla tavalla.

6. Ympäristövaikutusten arviointi

Ympäristövaikutukset ovat vaikutuksia, jotka aiheutuvat luonnonvarojen ja energian käytöstä ja niihin liittyvistä päästöjen ja jätteiden määrästä, kulutuskäyttäytymisen muutoksesta taikka toimintojen sijoittumisesta ja niihin liittyvistä liikkumis- ja liikenne- ja ratkaisusta. Muutoksen vaikutuksina voidaan tutkia esimerkiksi vaikutuksia ihmisten elinoloihin, terveyteen ja viihtyvyyteen, maaperään, luonnon monimuotoisuuteen, ilmastoon, maisemaan, kuntakuvaan ja kulttuuriperintöön.

Keskeisiä ympäristövaikutuksia ovat maankäyttöön ja liikenteeseen liittyvät vaikutukset, kuten toimintojen sijoittuminen, luonto- ja viheralueiden säilyminen,

ilmanlaatu ja melu, vaikutukset liikennemääriin, saavutettavuus julkisilla liikennevälineillä, pyörällä ja kävellen sekä esteettömyys.

Ympäristövaikutusten selvittämistä säätelee muun muassa laki viranomaisten suunnitelmien ja ohjelmien ympäristövaikutusten arvioinnista (200/2005), YVA-laki sekä maankäyttö- ja rakennuslaki.

7. Organisaatio- ja henkilöstövaikutusten arviointi

Organisaatio- ja henkilöstövaikutuksilla tarkoitetaan vaikutuksia, jotka kohdistuvat viranomaisten välisiin suhteisiin, viranomaisten tehtäviin tai menettelytapoihin, luottamushenkilöiden toimintaan, henkilöstöön, organisaatioon ja hallintoon. Muutoksen kohteen vaikutusanalyysissä voivat olla esimerkiksi vaikutukset organisaation keskinäisiin tai sisäisiin toimivaltasuhteisiin, uudenlaiset palvelujen tuottamistavat, organisaation tehtävien määrä, laatu tai menettelytavat, henkilöstön määrä, asema ja osallisuus sekä organisaation raportointi-, tiedottamis- ja selvitysvelvoitteet.

8. Taloudellisten vaikutusten arviointi

Taloudellisilla vaikutuksilla tarkoitetaan vaikutuksia kunnan tulo- ja menotalouteen. Muutoksen taloudellisia vaikutuksia tutkittaessa voidaan selvittää vaikutuksia väestöryhmien ja kotitalouksien asemaan ja käyttäytymiseen, yritysten toimintaan, niiden väliseen kilpailuun ja kansainväliseen kilpailukykyyn, markkinoiden toimivuuteen, kuntatalouden yhteisöjen rahoitukseen, voimavarojen jakoon, työllisyyteen ja tuottavuuteen sekä palvelutuotannon muutokseen.

Taloudellisia vaikutuksia voidaan tarkastella lyhyellä (talousarviovuosi) tai pitkällä aikavälillä.

9. Yritysvaikutusten arviointi

Elinkeinoin ja yrittäjyyteen vaikuttavissa päätöksissä tulee arvioida yritysvaikutukset. Yritystoiminnan kehittyminen ja menestyminen vaikuttavat myös kuntien menestykseen, sillä yritykset tuottavat huomattavan osan kuntien verotuloista. Suurella osalla kuntien päätöksistä on vaikutuksia yrityksiin ja niiden toimintaedellytyksiin.

Strategioita, linjauksia ja ohjelmia laadittaessa yritysvaikutusten arviointi tulee sisällyttää prosessiin automaattisesti. Arvioinnin laajuus mitoitetaan päätösten merkittävyyden mukaan. Arvioinnin suorittaa asian valmistelija oman kokemuksensa ja asiantuntemuksensa mukaisesti. Mikäli yritysvaikutuksia arviotaessa ei havaita mitään yritysvaikutuksia, on asia syytä todeta asian valmistelutekstissä.

Päätösesityksen tekeminen vaikutusten ennakoarvioinnin pohjalta

Ennen päätöksentekoa esittelijä/valmistelija vertailee eri päätösvaihtoehtoja ja vaikutuksia toisiinsa ja kirjoittaa vertailun tuloksen perustelutekstiin ottamalla kantaa eri vaihtoehtoihin.

Vaihtoehtojen vertailun jälkeen esittelijä tekee päätösesityksen parhaimpana pitämästään ratkaisuvaihtoehdosta.

Ennakoarvioinnin tulokset liitetään päätösvalmisteluun ja täten ne ovat päätöksentekijöiden käytettävissä päätöstä tehtäessä. Keskeistä on, että päätöksentekijä saa päätöksenteon tueksi käyttökelpoisen arvion päätösesityksen ja/tai vaihtoehtojen arvioiduista vaikutuksista.

Päätöksen seuranta

Kun päätös on tehty, tulee päättää miten ja millä aikataululla päätöksen toteutumista ja vaikutuksia arvioidaan.

Ohjeen hyväksyminen

Kustavin kunnanhallitus on hyväksynyt ohjeen kokouksessaan 30.9.2024

LIITTEET

Liite 1 Kustavin kunnan ennakoarviointilomake

Liite 2 Yritysvaikutusten arviointilomake

Vaikutusten ennakkoarviointi Kustavin kunnan päätöksenteossa

Päätösten vaikutuksia tulee ennakoida, sillä kunnan tekemät päätökset vaikuttavat suoraan tai välillisesti ihmisiin, ympäristöön, talouteen ja yrityksiin. Ennakkoarviointi onnistuu parhaiten, kun se liitetään osaksi valmistelu- ja päätöksentekokäytäntöjä.

Merkkien selitykset

++ Merkittävä ja pitkäaikainen myönteinen vaikutus

- Lyhytaikainen kielteinen

vaikutus

+ Lyhytaikainen myönteinen vaikutus kielteinen vaikutus

-- Merkittävä ja pitkäaikainen

0 Neutraali vaikutus (ei merkittäviä vaikutuksia)

Päätöksen vaikutus

Strategiavaikutukset			
Kustavin valtuusto on hyväksynyt kuntastrategian ja kriittiset menestystekijät, joilla strategiset tavoitteet saavutetaan. Kustavin kuntastrategia:			
		Merkki	Vaikutuksen kuvaus lyhyesti
1	Elinvoiman edelläkävijä *Yritysten ja yrittäjien toimintaedellytysten lisääminen *Matkailun ja tapahtumien edistäminen *Asukas- ja työpaikkamäärän kasvattaminen *Keskustan kehittäminen *Viestinnän ja markkinoinnin kehittäminen		
2	Asukkaiden hyvinvoinnin lisääminen *Yhteisöllisyyden, osallisuuden ja yhdistystoiminnan edistäminen *Viihtyisä ja turvallinen lähiympäristö *Kulttuuritoiminnan, kirjastopalvelujen sekä liikunnan edistäminen *Perheystävällinen Kustavi *Laadukas ja varhaiskasvatus ja perusopetus		
3	Asuin- ja elinympäristöstä huolehtiminen *Saaristo- ja selkämeren suojelu *Ilmastotavoitteiden ja luonnon monimuotoisuuden edistäminen * Kunnallistekniikan kehittäminen * Puistojen ja virkistys-/viheralueiden huomioiminen maankäytön suunnittelussa		
4	Tasapainoinen ja investoinnit mahdollistava talous *Toiminnan ja talouden yhteensovittaminen		

<ul style="list-style-type: none"> *Investointien määrän ja laatutason sovittaminen kunnan taloudellisen kantokyvyn mukaisesti *Strateginen omistaminen ja palvelujen vaihtoehtoiset järjestämistavat *Korjausvelan pitkänajan hallinnointi ja suunnittelu *Maltillinen verotus *Osaava ja motivoitunut henkilöstö 		
Johtopäätös ja perustelut:		

Kuntalaisvaikutukset eli ihmisiin kohdistuvat vaikutukset kohdistuvat kunnassa asuviin ja/tai palveluja käyttäviin henkilöihin. (Päätösten sosiaaliset ja terveysvaikutukset eri ihmisryhmiin, esimerkiksi sukupuolen, iän, asuinpaikan, kielen, kulttuuritaustan, tulojen, koulutuksen, ammatti- ja työmarkkina- aseman tai erityisryhmän tms. mukaan.)			
		Merkki	Vaikutuksen kuvaus lyhyesti
1	Palvelujen saatavuuteen ja laatuun (sosiaali- ja terveyspalvelut, koulutus, kulttuuri ja liikunta jne.)		
2	Sosiaaliseen elinympäristöön (ihmissuhteisiin, syrjintään, yhteisöllisyyteen, yhteisölliseen, kulttuuriseen tai hengelliseen osallistumiseen jne.)		
3	Elintapoihin (ruokavalioon, päihteiden käyttöön, liikuntaan, virkistäytymiseen, riskikäyttäytymiseen jne.)		
4	Terveysteen ja hyvinvointiin (fyysinen, psyykinen, sosiaalinen)		
5	Osallistumiseen (osallistuminen päätöksiin ja vaikuttaminen, tiedonsaanti jne.)		

6	Väestöryhmien toimeentulo (työllisyys, talous, varallisuus jne.)		
7	Erietyiset vaikutukset lapsiin ja nuoriin		
8	Erietyiset vaikutukset ikäihmisiin		
Johtopäätös ja perustelut:			

Vaikutukset ympäristöön ja ilmastoon (Vaikutukset, jotka aiheutuvat luonnonvarojen ja energian käytöstä ja niihin liittyvistä päästöjen ja jätteiden määrästä, kulutuskäyttämisen muutoksesta tai toimintojen sijoittumisesta ja niihin liittyvistä liikkumis- ja liikenneratkaisuista.)

		Merkki	Vaikutuksen kuvaus lyhyesti
1	Fyysiseen elinympäristöön ja viihtyvyyteen (työ- ja asumisolot, liikenne- ja liikkumismahdollisuudet, esimerkiksi melu, ilman epäpuhtaus, onnettomuusriski jne.)		
2	Maaperään, vesistön ja luonnon monimuotoisuuteen		
3	Ilmastoon		
4	Luonnonvarojen käyttöön, jätteiden määrään ja haitallisuuteen sekä kierrätysasteeseen		
5	Maisemaan, kuntakuvaan, kulttuuriperintöön		

6	Rakennettuun ympäristöön ja yhdyskuntarakenteeseen		
Johtopäätös ja perustelut:			

Vaikutukset kunnan talouteen ja henkilöstöön (Suoria ja epäsuoria vaikutuksia, jotka kohdistuvat kunnan tulo- tai menotalouteen.)

		Merkki	Vaikutuksen kuvaus lyhyesti
1	Kunnan henkilöstöön (asema, määrä, osallistuminen)		
2	Kunnan talouteen (menoihin, tuloihin, investointeihin, velkaantumiseen jne.)		
3	Tuloksellisuuteen ja tuottavuuteen		
Johtopäätös ja perustelut:			

Vaikutukset yrityksiin (Vaikutukset, jotka aiheutuvat esimerkiksi julkisista hankinnoista, asunto- ja kaavoituspolitiikasta, liikenne- ja kaavoituspolitiikasta, liikenne- ja kaavoituspolitiikasta tai kunnan talouspolitiikasta.)

		Merkki	Vaikutuksen kuvaus lyhyesti
1	Kustavin kunnan kilpailukykyyn		
2	Yritystoiminnan monipuolistumiseen, markkinarakenteeseen ja liiketoimintaan		
3	Työpaikkojen muodostumiseen		
4	Yritysten kehittämiseen		
5	Yritysten työvoiman saantiin		

6	Yritysten tavara- ja työpaikkaliikenteeseen		
7	Yritysten asiakasvirtaan		
8	Yritysten osallistumiseen julkisiin hankintoihin		

Yritysvaikutusten arviointilomake
Mistä päätöksistä tehdään aina arviointi?

Pääsääntöisesti arvioinnin tarve määritetään tämän tunnistuslomakkeen avulla.

Mistä ei tehdä?

Rutiinipäätökset, kuten erilaiset lakisääteiset luvat, yksittäiset pienhankinnat ja kaikkien osapuolten kannalta ennakoitavat toimenpiteet eivät vaadi arviointia. Henkilövalinnoissa ei tule suorittaa arviointia.

Arvioinnin laajuus

Arvioinnin laajuus määräytyy Kyllä-vastausten määrän mukaan. En osaa sanoa-valinta (EOS) on tarkoitettu kysymyksille, joita ei ole mahdollista määrittää Kyllä- tai Ei-vastauksiksi.

Ei kirjallista arviointia

Mikäli Kyllä-vastauksia ei tule yhtään, ei kirjallista arviointia tarvitse tehdä. Yritysvaikutusten kartoittaminen on kuitenkin aina syytä todeta kirjallisesti.

Yritysvaikutusten tunnistamista helpottavat kysymykset

Kuntatason vaikutukset:	Kyllä	Ei	EOS
Koskeeko päätös hankintalinjauksia tai palvelutuotannon ulkoistamista?			
Poikkeaaako päätös aiemmasta linjasta kunnan päätöksenteossa?			
Vaikuttaako päätös yritysten sijoittumiseen paikkakunnalla?			
Vaikuttaako päätös kunnan vetovoimatekijöihin?			
Vaikuttaako päätös yritysystävällisyyteen?			

Vaikutukset elinkeinoelämään ja työllisyyteen:	Kyllä	Ei	EOS
Vaikuttaako päätös toimiala- tai markkinarakenteeseen?			
Vaikuttaako päätös elinkeinorakenteen monipuolisuuteen?			
Vaikuttaako päätös yritysten toimintaedellytyksiin?			
Vaikuttaako päätös työllisyyteen?			

Yritystason vaikutukset:	Kyllä	Ei	EOS
Riippuuko yritystoiminnan aloittaminen tai jatkuminen päätöksestä?			
Vaikuttaako päätös yritysten toiminnan kustannuksiin tai investointeihin?			
Vaikuttaako päätös yritysten työvoiman saantiin?			
Vaikuttaako päätös yritysten logistiikkaan?			
Vaikuttaako päätös yritysten liiketoimintamahdollisuuksiin?			
Vaikuttaako päätös yrityksen liiketoiminnan kannalta keskeisiin aikatauluihin?			